



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГУБЕРНАТОРА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

от « 25 » декабря 2015 года № 247

г. Кострома

О внесении изменений в постановление губернатора Костромской области от 23.06.2010 № 136

В соответствии с Федеральным законом от 29 июня 2015 года № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 14 ноября 2015 года № 1231 «О внесении изменений в положение о гражданской обороне в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение об организации и ведении гражданской обороны в Костромской области (приложение), утвержденное постановлением губернатора Костромской области от 23 июня 2010 года № 136 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Костромской области», следующие изменения:

1) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. В целях организации и ведения гражданской обороны, выполнения мероприятий по гражданской обороне руководители соответствующих уровней в пределах их компетенции издают нормативные правовые акты.»;

2) в пункте 7 слова «и нештатные аварийно-спасательные формирования» заменить словами «, нештатные аварийно-спасательные формирования и нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне»;

3) в пункте 8:

слова «Приказом МЧС России от 23 декабря 2005 года № 999,» заменить словами «приказом МЧС России от 23 декабря 2005 года № 999 «Об утверждении порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований»,»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Состав, структура и оснащение нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне

определяются руководителями организаций, отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, в соответствии с Порядком создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, утвержденным приказом МЧС России от 18 декабря 2014 года № 701 «Об утверждении типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне», исходя из задач гражданской обороны и защиты населения.»;

4) в пункте 10 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях»;

5) абзац второй пункта 11 изложить в следующей редакции:

«Сбор и обмен информацией осуществляются федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Костромской области, органами местного самоуправления и организациями, эксплуатирующими опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, а также организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне. Исполнительные органы государственной власти Костромской области представляют информацию в Главное управление МЧС России по Костромской области, органы местного самоуправления – в исполнительные органы государственной власти Костромской области, организации – в орган местного самоуправления и в федеральный орган исполнительной власти, к сфере деятельности которого относятся организации или в ведении которого они находятся.»;

6) в пункте 12 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях»;

7) в пункте 13 слова «начала военных действий» заменить словами «начала военных конфликтов», слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях»;

8) пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Объем, организация, порядок обеспечения, способы и сроки выполнения мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера определяются планами гражданской обороны и защиты населения (планами гражданской обороны).»;

9) в пункте 15 слово «действий» заменить словом «конфликтов», слова «гражданской обороны области» заменить словами «гражданской

обороны Костромской области»;

10) подпункт 3 пункта 17 изложить в следующей редакции:

«3) осуществляют подготовку своего персонала способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;»;

11) в пункте 18:

в абзаце первом подпункта 1 слово «обучению» заменить словом «подготовке»;

в подпункте 2:

в абзаце первом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях»;

в абзаце втором слова «(РАСЦО) области» заменить словами «(РАСЦО) Костромской области»;

в абзаце четвертом подпункта 3 слова «подготовка районов (зданий, сооружений)» заменить словами «подготовка безопасных районов (зданий, сооружений) для»;

в подпункте 4:

в абзаце первом слова «убежищ и средств индивидуальной защиты» заменить словами «средств индивидуальной и коллективной защиты»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«приспособление в мирное время и при приведении гражданской обороны в готовность к ее ведению и в ходе ее ведения в военное время заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства для укрытия населения органами местного самоуправления и организациями;»;

в абзаце пятом слова «переводе гражданской обороны с мирного на военное положение недостающих» заменить словами «приведении гражданской обороны в готовность к ее ведению и в ходе ее ведения в военное время;»;

в подпункте 5:

в абзаце первом слово «световой» заменить словами «световой маскировке»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по назначению запасов материально-технических средств, необходимых для проведения мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки, исполнительными органами государственной власти Костромской области, органами местного самоуправления, организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, и организациями, обеспечивающими выполнение мероприятий по гражданской обороне;»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) по проведению аварийно-спасательных и других неотложных

работ:

создание, оснащение и подготовка аварийно-спасательных формирований и спасательных служб, а также планирование их действий исполнительными органами государственной власти Костромской области, органами местного самоуправления;

создание, оснащение и подготовка нештатных аварийно-спасательных формирований, а также планирование их действий организациями, эксплуатирующими опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, а также организации, эксплуатирующие опасные производственные объекты III класса опасности, отнесенные в установленном порядке к категориям по гражданской обороне;

создание, оснащение и подготовка нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, а также планирование их действий организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне;

взаимодействие сил гражданской обороны с Вооруженными Силами Российской Федерации, другими войсками, а также специальными формированиями, создаваемыми в военное время, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти Костромской области, органами местного самоуправления;

учет и ведение реестров нештатных аварийно-спасательных формирований, привлекаемых для решения задач в области гражданской обороны, и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне исполнительными органами государственной власти Костромской области, органами местного самоуправления и организациями;»;

в подпункте 7:

в абзаце первом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

в абзаце пятом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

в абзаце первом подпункта 8 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий:» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов:»;

в подпункте 9:

в абзаце первом слова «и иному» заменить словами «или иному»;

в абзаце третьем слово «загрязнению» заменить словами «заражению (загрязнению)»;

в абзаце первом подпункта 11 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

в подпункте 13:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«оборудование мест погребения (захоронения);»;

в абзаце четвертом слова «обработке погибших» заменить словом «обработке,»;

в абзаце пятом слова «за погребением погибших» заменить словами «за погребением»;

абзац первый подпункта 14 изложить в следующей редакции:

«14) по обеспечению устойчивого функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области



С. Ситников